
Decreto 28 gennaio 2025 - Rettifica art. 1 bando di concorso a 
3.246 posti di allievo agente del Corpo di polizia penitenziaria 
ruolo maschile e femminile

28 gennaio 2025

Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria

Il Direttore Generale del Personale

Vista la legge 15 dicembre 1990, n. 395;

Visto il decreto legislativo 30 ottobre 1992, n. 443 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il p.D.G. 10 gennaio 2025, pubblicato sul Portale unico del reclutamento www.inpa.gov.it il 

15 gennaio 2025, con il quale è stato indetto il concorso pubblico, per esame e titoli, a complessivi 

n. 3246 (2952 uomini e 294 donne) allievi agenti del Corpo di polizia penitenziaria;

Attesa la necessità di rideterminare l’articolo 1 (Posti a concorso) del p.D.G. 10 gennaio 2025;

Ritenuta la propria competenza alla firma degli atti relativi alle procedure concorsuali emanate 

dall’Amministrazione penitenziaria,

DECRETA

L’art. 1 (Posti a concorso) del p.D.G. 10 gennaio 2025, pubblicato sul Portale unico del 

reclutamento www.inpa.gov.it il 15 gennaio 2025, con il quale è stato indetto il concorso pubblico, 

per esame e titoli, a complessivi n. 3246 (2952 uomini e 294 donne) allievi agenti del Corpo di 

polizia penitenziaria, è rideterminato come segue:

1.Per le esigenze di reclutamento di un numero complessivo di n. 3246 (2952 uomini e 294 

donne) allievi agenti del Corpo di polizia penitenziaria sono indetti i seguenti concorsi 

pubblici:

a.Concorso pubblico, per esame e titoli, a n. 1947 posti (1771 uomini; 176 donne), 

riservato:

ai volontari in ferma iniziale (VFI) che sono in servizio da almeno sei mesi 

alla data di scadenza della domanda di partecipazione al concorso;

ai volontari in ferma prefissata di un anno (VFP1) collocati in congedo al 

termine della ferma annuale;

ai volontari in ferma prefissata quadriennale (VFP4) in servizio o in congedo;

b.Concorso pubblico, per esame, a n. 1299 posti (1181 uomini; 118 donne), aperto ai 

cittadini italiani.

2.I posti del concorso di cui al comma 1, lettera a), eventualmente non coperti per 

insufficienza di candidati idonei, saranno assegnati agli idonei non vincitori del concorso di 

cui alla lettera b), secondo l’ordine della relativa graduatoria finale di merito, maschile e 

femminile.

3.All’atto della presentazione della domanda con le modalità di cui al successivo articolo 5, i

candidati devono indicare il concorso cui intendono prendere parte, essendo consentita la 

partecipazione ad uno solo dei concorsi di cui al comma 1, avendone i requisiti.

4.L’Amministrazione penitenziaria si riserva la facoltà di revocare o annullare il presente 

bando di concorso, sospendere o rinviare lo svolgimento del concorso stesso, nonché le 

connesse attività di assunzione, modificare, fino alla data di incorporamento dei vincitori, il 



numero dei posti - in aumento o in decremento - sospendere la nomina dei vincitori alla 

frequenza del corso, in ragione di esigenze attualmente non valutabili né prevedibili, nonché 

in applicazione di disposizioni di contenimento della spesa pubblica che impedissero, in 

tutto o in parte, assunzioni di personale per gli anni 2024 - 2025.

5.Ogni comunicazione relativa al concorso sarà rinvenibile sul sito 

istituzionale www.giustizia.it nonché sul Portale unico del reclutamento, 

all’indirizzo www.inpa.gov.it, con valore di notifica a tutti gli effetti.

Roma, 28 gennaio 2025

Il Direttore generale

Massimo Parisi


